2 De ... natura] Lomb., *Sent.*, II, 2, 1 (336,12)

queri solet de celo empyreo. Prima diuiditur in quatuor. Prima premitit generale proemium ad determinanda. Secundo prosequitur de tempore creationis opponens ad utranque partem questionis intente. Tertio determinat ueritatem, et determinationem confirmat. 20 Quarto remouet quandam obiectionem que posset esse dictis contraria. Secunda ibi: Quedam auctoritates. Tertia: Videtur itaque. Quarta ibi: Hieronymus super epistolam. Hec est diuisio istius lectionis in generali.

[2] In speciali sic procedit MAGISTER. Et primo proponit quod de 25 natura angelica intendit determinare, scilicet quando et ubi angeli sunt creati. Item intendit determinare de creatione angelorum, siue *π132ra* quantum ad conuersionem | siue quantum ad ordinem officiorum, et donorum, et nominum differentiam, et distinctionem. Deinde probat quod ante omnem creaturam creati sunt angeli, quia prima 30 omnium creatura est sapientia, id est, natura angelica. Contrarium tamen probat per auctoritatem, Gen. 6 celum et terra dicuntur primo creata esse. Postea soluit dicens quod creatura rationalis simul creata est et spiritualis scilicet angelica. Quod probat Eccl. 13 ubi dicuntur, *qui uiuit in eternum creauit omnia simul*. Et hanc 35 solutionem confirmat per AVGVSTINVM Super Genesi ad litteram ubi etiam ostendit quod tempus simul cum creaturis creatum est. Deinde adducit auctoritatem HIERONYMI que uidetur contraria. Et dicit quod HIERONYMVS non dicit quasi hoc sentiens, sed opinionem recitans. Postea dicit quod in celo creati sunt angeli, 40 quia de celo corruisse leguntur, et illud celum non est firmamentum

32 Gen ... 33 esse] *Gen.* 1, 1

34 Eccl ... 35 simul] *Eccl.* 18, 1

36 per ... 38 est] cf. Aug. *De Genesi ad litt.* V, 19, 38 (PL 38, 335; CSEL 28-I, 162)

38 auctoritatem ... 39 contraria] cf. Hier. In Tit. 1, 2 (PL 26 [1845], 560 A)

quod uidemus, sed celum empyreum uel igneum a splendore sic nominatum. Et hoc probat per auctoritatem AVGVSTINI. Deinde concludit quod simul creata sunt corporalia. Et dicit quod utraque
 45 creatura fuit informis, quia corporalis creatura prius habuit formam confusionis, siue confusam antequam esset formata et distincta per speciem, spiritualis uero dicitur informis respectu gratie per quam formatur. Vltimo querit, utrum angelus sit creatus in celo in quo demon uoluit conscendere quando peccauit. Et respondet quod illud
 50 celum accipitur pro diuina celsitudine. Et in hoc terminatur sententia in speciali.

<QUESTIO PRIMA

VTRVM CELVM EMPYREVM SIT LOCVS CORPOREVS>

[1] Circa distinctionem istam queritur de duobus, scilicet de celo empyro et de euo. De celo empyreo queruntur duo. Primum est,
 5 utrum sit locus corporeus. Secundum est, utrum habeat influentiam in alia corpora. Quantum ad primum arguitur quod celum empyreum non sit corpus, quia contemplationi non debetur locus corporeus. Nam contemplatio existens in corpore aliquantulum abstrahit, unde AVGVSTINVS IO De Trinitate quando *aliquid*
 10 diuinum *mente* percipimus, *non in hoc mundo sumus*. Sed celum empyreum dicitur deputatum contemplationi beatorum, ergo non est locus corporeus.

6 celum ... 8 corporeus] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 2, 2, 1, arg. 2 (70-71); cf. etiam *S.th.*, I, 66, 3, arg. 3; Aeg. Rom., *Ord.*, II, 2, 2, 1 (137aD-bA)

9 Avgvstinvs ... 10 sumus] Aug., *De Trin.*, IV, 20, 28 (199,87-91)

[2] In contrarium sunt STRABVS et BEDA. Dicit enim STRABVS super illo uerbo G e n . 1 *In principio creauit Deus celum et terram: celum enim dicitur <non> uisibile firmamentum, sed empyreum, id est* 15 *igneum.*

[3] Responso. Videnda sunt tria, an celum empyreum sit, ad quid factum sit, et quale sit. *Quod celum empyreum* sit, aut quod sit corpus non potest per rationes necessarias demonstrari, *quia quicquid cognoscimus* de corporibus celestibus, cognoscimus *aut per uisum aut* 20 *per motum* aut ex aliquo effectu in his inferioribus apparente, sed illud celum uisu non comprehenditur *nec subiacet motui*, ut infra dicitur, nec aliquis effectus de illo celo innotescit nobis, et ideo non potest efficaciter probari per rationem quod sit tale celum. Tenemus autem hoc auctoritate sanctorum maxime STRABI et BEDE, 25 nihilominus potest hoc aliqualiter persuaderi, licet non multum efficaciter: Sic, *inter corpora celestia inuenitur aliquid* quod est partim *diaphanum, partim lucidum* (ut *celum stellatum*) *aliquod* quod est omnino *diaphanum*, ut nona sphaera seu *celum cristallinum*, ergo debet aliquod inueniri quod sit omnino *lucidum*, et dicimus hoc 30 empyreum.

[4] Quantum ad secundum, scilicet ad quid factum sit. Quidam dicunt quod *factum* sit principaliter *propter ordinem uniuersi*. Quod

13 In ... 16 igneum] cf. Thom., *S.th.*, I, 66, 3, sed contra; Aeg. Rom., *Ord.*, II, 2, 2, 1, sed contra (137bA)

14 Gen ... terram] *Gen.* I, 1

15 celum ... 16 igneum] Walafir. Strabo, *Glossa ord.*, *Liber Genesis*, I (68C); Lomb., *Sent.*, II, 2, 4 (340,1-2)

18 Quod ... 25 Bede] Thom., *Super Sent.*, II, 2, 2, 1, sol. (71); cf. etiam *S.th.*, I, 66, 3, resp.; Alb., *Super Sent.*, II, 2, G, 3, sol. (51b)

27 inter ... 31 empyreum] Thom., *S.th.*, I, 66, 3, arg. 4; I, 68, 4, resp.; *Super Sent.*, II, 2, 2, 1, sed contra 3 (71); cf. etiam Beda, *In Pentat.*, I, *Super Gen.*, I (192)

32 Quidam ... 33 uniuersi] Aeg. Rom., *Report.*, II, 10 (210,12-13)

declarant sic: inferiora in entibus secundum sui supremum attingunt
 35 superiora secundum sui infimum, ut uult DIONYSIVS. Nunc est ita
 quod intelligentia est motor immobilis, oportet ergo quod sit aliquod
 corpus attingens ipsam quantum ad immobilitatem quod est eius
 infimum, intellectualitas enim est eius supremum, oportet ergo
 aliquod corpus celeste esse immobile. Et hoc est celum empyreum. Et
 40 ita congruebat ordini uniuersi propter eius connexionem esse aliquod
 tale corpus. Factum est etiam (ut dicunt) ut sit locus corporum
 gloriosorum. Decet enim corpora gloriosa esse in aliqua parte
 uniuersi (et maxime in suprema) quam dicimus celum empyreum. Et
 eadem ratione | factum est propter angelos quibus congruit esse in *π132rb*
 45 aliqua parte uniuersi cum sint et ipsi partes uniuersi.

[5] Istud autem non uidetur sufficienter dictum, ordo enim in quo
 inferiora attingunt superiora debet attendi secundum ea que sunt rei
 intrinseca et essentialia, esse autem immobile non est intrinsecum
 nec essenziale celo empyreo, imo non est immobile, licet sit
 50 immotum. Posset enim moueri et alii orbes quiescere non mutata
 huius uel eorum natura, ideo et cetera. Quod etiam subditur quod
 factum est tam propter homines quam propter angelos, non uideo
 quoad angelos, quia ut aliqui probabiliter dicunt angelis non
 conuenit esse in loco nisi per operationem quam habent circa locum,
 55 et adhuc secundum illam dicuntur ibi esse metaphorice, nec angeli
 sunt partes uniuersi corporei ut propter hoc oporteat eis aptare locum
 corporeum.

34 inferiora ... 39 empyreum] cf. Aeg. Rom., *Report.*, II, 12 (212,11-15)

35 ut ... Dionysivs] cf. ps.-Dionys., *De diu. nom.*, 7 (407c-d)

42 Decet ... 43 uniuersi] cf. Aeg. Rom., *Report.*, II, 10 (210,13-14)

51 Quod ... 52 angelos] cf. Aeg. Rom., *Report.*, II, 10 (210,4-11)

53 aliqui] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 37, 3, 1, sol. (871)

[6] Propter quod uidetur esse melius dicendum quod propter hoc quod celum empyreum tenet gradum in corporibus qui forte non est supremus cum non sit corpus uiuens, neque attenditur secundum 60 suam immobilitatem, sed secundum sua essentialia, nihilominus factum est propter corpora Sanctorum ut sit eis locus congruitatis non necessitatis. Ex qua congruitate redditur causa tertii propositi (scilicet quale debeat esse). Conditiones enim rei ordinate in finem debent congruere fini. Celum autem illud ordinatur ad futurum 65 statum beatorum. Et quia illi sunt in plena fruitione totaliter quietante appetitum humanum, ideo debet esse non motum uel quietum, quia uero sunt in participatione eternitatis, debet locus ille esse incorruptibilis, quia etiam sunt continua uisione lucis eterne, debuit esse eternum lucidum, unde *empyreum dicitur* (id est igneum) 70 *non a calore sed a splendore*, lucidum autem dicitur non quia sit radiosum, quia claritas eius nequaquam latet nos, cum sphere intermedie sint transparentes. Sed pro tanto dicitur lucidum, quia in compositione sua lucem habet, sed non ex tanta densitate partium ut terminet uisum sicut faciunt corpora solis et lune et astrorum. 75

[7] Ad argumentum in oppositum dicendum quod ibi est locus uere contemplationis non propter angelos, sed propter homines, nec propter spiritum contemplantem nisi quatenus est actus corporis cui congruit talis locus pro statu sue glorificationis, et propter adaptationem iam dictam ut corporalia spiritualibus respondeant. 80

62 ut ... 63 necessitatis] cf. Thom., *S.th.*, I, 66, 3, ad 3; cf. etiam *Super Sent.*, II, 2, 2, 1, ad 2 (72)

64 Conditiones ... 70 lucidum] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 2, 2, 2, sol. (73); cf. etiam Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 2, 3 (45,46-49)

70 empyreum ... 71 splendore] Lomb., *Sent.*, II, 2, 4 (339,19-20); cf. etiam Walafr. Strabo, *Glossa ord.*, *Liber Genesis*, I (68C)

73 lucidum ... 75 astrorum] cf. Thom., *S.th.*, I, 66, 3, ad 4

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM CELVM EMPYREVM HABEAT ALIQVAM INFLVENTIAM AD
INFERIORA>

[1] Ad secundum sic proceditur. Et arguitur quod celum
5 empyreum non habeat aliquam influentiam in hec inferiora, quia
celum agit per motum et lumen, ut dicitur II C e l i e t m u n d i ,
sed illud celum non agit per motum cum non moueatur, nec per
lumen cum non sit radiosum (ut statim fuit dictum in precedente
questione) quare et cetera.

10 [2] In contrarium arguitur, quia locus est conseruatiuus locati, sed
celum empyreum est locus inferiorum corporum, ergo est
conseruatiuus eorum, sed non conseruat nisi per aliquam actionem,
ergo et cetera.

[3] Responso. Hic est duplex modus dicendi non solum
15 diuersorum doctorum, sed unius et eiusdem in diuersis locis (nec
mirum) quia cum nihil sciamus de illo celo an sit, nisi per
auctoritatem, ut dictum fuit in precedente questione, parum
possumus scire si agat uel non agat cum nullus effectus eius nobis
appareat, nec auctoritates alique de hoc expresse loquantur. Est ergo
20 unus modus dicendi quod illud celum nihil agat propter duo.
Primum est, quia illud *celum ordinatur ad statum glorie*. Sed ille *status*
non erit *status generationis et corruptionis* propter quas sunt omnes

6 celum ... mundi] cf. Arist., *De caelo*, II, 7, 289a19-26

celum ... 9 cetera] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 2, 3, 3 (25b)

8 ut ... 9 questione] cf. supra, II, 2, 3, A6-B6 (93,74-75)

10 locus ... locati] cf. *Auct. Ar.*, 2, 125 (150,9); cf. etiam Alb., *Summa de creat.*, III, II, 1,
arg. 2 (420b)

21 celum ... 22 corruptionis] Thom., *Super Sent.*, II, 2, 2, 3, sed contra (76); cf. etiam
S.th., I, 66, 3, ad 2

actiones et passiones, ergo illud celum nihil agit. Secundo, quia nullum *corpus* uidetur *habere influentiam super aliud nisi motum*, sed celum empyreum non mouetur, ergo non influit in alia corpora. 25

[4] Alius modus dicendi est quod celum empyreum influit in alia corpora. Quod potest sic persuaderi, inconueniens est ponere aliquam substantiam ociosam seu destitutam omni operatione, sed ^{π132va} celum empyreum est substantia quedam na- | -turalis, et inter corporeas est nobilissima, oportet ergo quod secundum suam 30 naturam habeat aliquam operationem, hec autem non potest esse manens in operante, quia huiusmodi operationes sunt rerum uiuentium solum. Requiritur ergo quod operatio eius transeat in materiam exteriorem, hoc autem non esset, nisi aliquid influeret in alia corpora, ergo celum empyreum aliquid influit in alia. Quid 35 autem sit illud. Potest dici quod lumen cum sit lucidum, et si non adeo ut corpora astrorum, tamen potest in corpus sibi propinquum aliquod lumen influere, et mediante lumine aliquam uirtutem quam ignoramus, sicut ignoramus multa alia que sunt nobis uiciniora, ut cum Magnes attrahit ferrum, ignoramus quid influat. 40

[5] Ad rationes in oppositum dicendum quod illud celum agit per lumen modo quo dictum est. Rationes etiam alterius opinionis non cogunt quod nullus debeat negare quod celum empyreum (quanuis sit ordinatum ad statum glorie) non habeat talem influentiam in alia corpora qualem habebunt post resurrectionem cetera corpora 45 inuicem, quia omnia corpora pertinebunt tunc ad eundem statum,

24 corpus... motum] Thom., *Super Sent.*, II, 2, 2, 3, sol. (76); cf. etiam Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 2, 4 (46,2-3)

26 Alius... dicendi] cf. e.g. Thom., *S.th.*, I, 66, 3, ad 2; *Quodl.*, VI, II, resp. (314,32-33); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 2, 2, 4, resp. (154bB-C)

27 inconueniens... 28 operatione] cf. Ioh. Dam., *De fide orth.*, II, 23 (142,9-10)

sed tunc corpora celestia influent lumen inuicem, sol enim illuminabit lunam et corpora astrorum et partes diaphanas superiorum, ergo celum empyreum potest nunc corpus propinquum
50 sibi illuminare, nec tales actiones inducent generationem aut corruptionem substantiarum, quia sic influunt quod nihil auferunt.

[6] Quod autem secundo dicitur quod nullum corpus agit nisi motum, falsum est, et hoc nunc supponitur, quia inferius probabitur.

[7] Argumentum pro alia parte concedatur propter conclusionem,
55 tamen in hoc deficit quod dicit omnem locum esse conseruatiuum locati, nihil enim conseruatur ab alio per se, nisi sit eius causa per se, sicut sol conseruat lumen in aere. Per accidens autem non conseruatur, nisi quod est corporale, quia talis conseruatio sit impediendo actionem corrumpentis, propter quod cum celum non
60 sit causa aliorum orbium, nec alii sint corruptibiles, non habet rationem conseruantis, sed solum continentis.

<QVESTIO TERTIA
VTRVM IN EVO SIT SVCCESIO>

[1] Circa eum queruntur tria. Primum est, utrum in euo sit successio. Secundum est, utrum nunc eui sit idem quod eum.
5 Tertium est, utrum sit aliquod unum eum quod sit mensura omnium euiternorum. Ad primum sic proceditur. Et arguitur quod in euo sit successio sic, *illud quod potest deficere ab esse non habet*

53 inferius] cf. infra, II, 15, 3, 11 (158va)

6 arguitur ... 12 cetera] Aeg. Rom., *Report.*, II, 18 (222,2-4)

simul suum totum esse (quod enim ab esse deficit non habet totum esse quod habere potuit) quia potuit plus esse, *sed angelus* cuius mensura est euum, *potest deficere ab esse* per subtractionem influentie 10 diuine, ergo non habet simul suum totum esse, *sed euum est mensura esse angeli*, ergo et cetera.

[2] Item si in euo non est successio idem est angelo fore et fuisse, sed Deus non potest facere Angelum non fuisse, ergo non posset ipsum facere non fore, hoc autem est falsum, ergo et cetera. 15

[3] Item in eodem instanti non possunt contradictoria uerificari de eodem, sed si totum esse angeli esset simul mensuraretur uno instanti, ergo de angelo non possent contradictoria uerificari, hoc autem falsum est, ergo et cetera.

[4] In contrarium est, quia simplicius est esse euiternorum quam 20 rerum generabilium (puta hominis uel equi) sed esse talium non est successium, ergo nec esse euiternorum, et per consequens nec euum quod est eius mensura. Assumptum probatur, quia omnis successio est essentialiter aliquid fieri uel secundum formam, uel secundum locum, si igitur esse rerum generabilium consisteret in successione 25 consisteret et in fieri, et sic quicquid esset etiam causa in fieri esset causa conseruatiua in esse, quod falsum est, ergo et cetera.

[5] Responsio. Videnda sunt duo. Primo quid importetur nomine eui. Secundo quid sit de ueritate questionis.

13 Item ... 15 cetera] Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 2, 5 (48,8-11); Aeg. Rom., *Report.*, II, 18 (222,5-8); cf. etiam Rich. de Mediau., *Quaest. disp.*, 22 (V69ra); *Super Sent.*, II, 2, 3, 1 (38b); Thom., *S.th.*, I, 10, 5, arg. 3; *Super Sent.*, II, 2, 1, 1, sed contra 4 (62); Duns Scot., *Ord.*, II, 2, 1, 1 (166,14-15); Petr. de T arant., *Super Sent.*, II, 2, 2, 1 (20b)
16 Item ... 19 est] cf. Ioh. Petr. Oliu., *Super Sent.*, II, 9 (171); cf. etiam Rich. de Mediau., *Quaest. disp.*, 22 (V69ra)

30 [6] Quantum ad primum sciendum quod eum est *mensura* uel duratio *esse creati uniformiter* et stabiliter *se habentis*. Eum dicitur *mensura* uel duratio. Ad hoc enim significandum imponitur sicut tempus et eternitas, sed *dici-* | *-tur mensura* esse et non essentie, quia ^{*π132vb*} duratio attenditur secundum actualem existentiam et non secundum
 35 essentiam absolute, propter quod omnis mensura ad durationem pertinens (qualis est eum tempus et eternitas) magis respicit esse rei quam essentiam. *Creati* dicitur ad differentiam eternitatis que mensurat esse diuinum increatum, uel est eius duratio ex quo habet quod nullo modo possit deficere. *Vniformiter se habentis* dicitur ad
 40 differentiam temporis, quod est *mensura motus* per quam res semper se habent aliter et aliter, et nunquam uniformiter. *Stabiliter* dicitur, quia esse rei generabilis quanquam in se uniformiter se habeat, quandiu res est, tamen per adiunctas transmutationes in accidentalibus continue tendit ad non esse et ideo tale esse, non est
 45 stabile sicut est euiternorum esse quod non tendit ad non esse per aliquid sibi adiunctum, uel sibi intrinsecum quanquam possit deficere per subtractionem diuine influentie. Ex his apparet differentia inter eternitatem, tempus et eum secundum differentiam mensurabilium uel durationis eorum quibus competunt.

50 [7] Quantum ad secundum dicenda sunt duo. Primum est quod in euo non est successio. Secundum est quod esse unius euiterni potest alii succedere. Primum patet dupliciter. Primo ex incorruptibilitate euiterni, cuius esse proportionatur euo, quia in omni successione aliquid amittitur et aliquid uere acquiritur, quia cum prius et

30 mensura ... 31 habentis] Rich. de Mediau., *Quaest. disp.*, 20 (V54vb); *Super Sent.*, II, 2, 1, 1 (31b); II, 2, 3, 1 (39a); cf. P. Porro, *Forme e modelli di durata* (119-120)

31 Eum ... 47 influentie] Rich. de Mediau., *Quaest. disp.*, 20 (V54vb-55ra)

40 temporis ... motus] Arist., *Phys.*, IV, 12, 220b32-221a1

posterior sine quibus non est successio non sint, nec esse possint 55
 simul (propter manifestam contradictionem que in ipsis terminis
 implicatur) acquisitio posterioris est amissio prioris, et hoc est uerum
 in omni successione siue secundum locum in qua locus unus
 acuiritur alio amisso, siue secundum formam in qua una acquisita
 alia amittitur. Sed in esse angeli et cuiuscunque euiterni (quandiu est) 60
 nulla est noua acquisitio uel amissio cum ponatur simpliciter
 incorruptibile (dicente AVGVSTINO De ciuitate Dei) quod
*immortalitas angelorum non transit in tempore, nec est preterita, quasi
 iam non sit, nec futura, quasi nondum sit*, ergo in esse angeli nulla
 potest esse successio. 65

[8] Item arguitur secundo sic, esse angeli uel est idem quod
 essentia, uel proportionatur essentie, sed in essentia angeli nulla est
 successio, sed est tota simul in indiuisibili consistens, ergo et esse.
 Probatur minor, si enim ratio specierum substantie consistit in
 indiuisibili sicut species numerorum maxime oportet hoc uerificari in 70
 separatis a materia ut innuit PHILOSOPHVS VIII *Metaphysice*
 quare et cetera.

[9] Secundum patet sic, Sicut permanentibus opponitur successio,
 sic successiuus similtas, sed duo motus quorum quilibet est
 successiuus secundum se non obstante successione cuiuslibet eorum 75
 secundum se possunt simul esse unus cum alio sicut idem homo
 simul currit et febricitat, ergo duo euiterna quorum quodlibet est
 secundum se manens (non obstante manentia et similtate quam
 habet unumquodque eorum secundum se) possunt sibi succedere,

62 Avgvstino ... 64 sit²] Aug., *De ciu. Dei*, XII, 15 (373,85-87); ap. Bonau., *Super Sent.*, II, 2, 1, 1, 3, arg. 1 (61a)

69 si ... 71 *Metaphysice*] cf. Arist., *Metaph.*, VIII, 3, 1043b32-1044a11

80 quamadmodum unus angelus potest creari alio non creato, et hoc
 adnihilato alius creari, sed hec successio non est per se, sed per
 accidens solum, que enim per se sibi inuicem succedunt eorum
 nature sunt tales quod uni repugnat simul esse cum alio, ut patet in
 partibus motus et temporis. Euiternis autem non repugnat esse simul,
 85 ideo inter ea non est successio per se, sed per accidens solum, ex bene
 placito producentis. Patet igitur quod in euo no est successio, cum sit
 idem iudicium de euo et de esse euiterni. Et quanuis in euo
 secundum se non sit successio, potest toti tamen successioni temporis
 coexistere, nec enim est euum, sicut nunc temporis quod non potest
 90 bis sumi eo quod fluens est, sed quasi nunc stans quod multotiens
 potest significari. Et ob hoc pluribus coexistere, quemadmodum si
 quis figat palum in fluuio, durat palus et fluuius, sed in duratione
 fluuii est successio aque, postquam in duratione uero pali, non sic
 durat angelus, durat motus, durat euum, durat tempus: sed in
 95 duratione motus et temporis est successio, non sic in duratione angeli
 et eui, et tamen sibi inuicem coexistunt ratione cuius coexistentie
 dicitur angelus fuisse, quia coexistit preterito et fore, quia coexistet
 futuro, quanuis de esse angeli nihil amittatur in preterito, non
 acquiratur in futuro.

100 [10] Ad primum argumentum cum dicitur illud quod potest
 deficere ab esse non habet simul suum totum esse. Dicendum quod
 falsum est. Ex hoc enim potest aliquid | deficere ab esse, quia non *π133ra*
 habet esse ex se sed ab alio, cuius influenza subtracta desineret esse.
 Et cum probatur, quia quod desinit esse non habet totum esse quod
 105 habere potuit. Potuit enim plus esse, dicendum quod et si potuit plus
 esse duratione tamen plus essendo non habuisset aliud esse, nec in
 parte nec in toto, sed illud idem quod prius, unde in argumento

uidetur esse figura dictionis ex mutatione predicamentorum, scilicet quod in plus.

[11] Ad secundum dicendum quod in angelo secundum se non est 110
fuisse et fore, sed solum secundum coexistentiam ad tempus. Et quia
non potest fieri quin angelus coexistit tempori preterito, potest tamen
Deus facere quod non coexistet alicui futuro uel adnihilando
angelum, uel faciendo quod nihil erit futurum, ideo Deus potest
facere angelum non fore, licet non possit facere quod non fuerit, non 115
propter successionem quam habeat in esse, sed propter coexistentiam
eius ad successionem temporis.

[12] Ad tertium dicendum quod in eodem instanti fluenti non
possunt contradictoria uerificari de eodem, nec eidem contradictoria
coexistere, quia non contingit ipsum bis sumere, sed eidem nunc 120
stanti et permanenti possunt contradictoria coexistere, quia contingit
ipsum plures sumere, tale enim est euum, et nunc euiternitas, et
nunc euiternitatis. Et ideo de Deo uerificamus contradictoria sicut
quod creat, et quod non creat. Et utrique coexistit nunc eternitatis,
neutrum tamen per se mensuratur eternitate. Similiter de angelo 125
uerificatur esse beatum et non esse beatum. Et utrunque coexistit
eidem nunc eui quod mensurat esse angeli. Neutrum tamen istorum
uel ad minus alterum eorum (scilicet non esse beatum) non
mensuratur euo. Est enim pura negatio cui proprie nulla mensura
respondet. 130

110 in ... 117 temporis] Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 2, 3 (208aA); Duns Scot., *Lect.*, II, 2, 1, 1 (120,13-20); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 2, 5 (51,113-52,118); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 2, 2, 1 (21b)

<QVESTIO QVARTA

VTRVM NVNC EVI SIT IDEM QVOD EVVM>

[1] Deinde queritur utrum nunc eui sit idem quod euum. Et uidetur quod non, quia nunc temporis non est idem quod tempus, 5 ergo nunc eui non est idem quod euum, consequentia patet per simile. Antecedens probatur quia nunc est indiuisibile, tempus autem diuisibile, ergo non sunt idem nunc temporis et tempus.

[2] Contra. Nunc eternitatis et eternitas sunt idem, ergo nunc eui, et euum. Consequentia patet per simile ut prius. Antecedens 10 probatur, quia absoluta in Deo non differunt realiter, sed eternitas et nunc eternitatis sunt absoluta, et conueniunt Deo soli, ergo non differunt realiter.

[3] Responso. Circa questionem istam aliquid est clarum, et aliquid est dubium. Clarum est quod principaliter queritur. Dubium 15 est quod implicatur. Primum patet sic, quod nunc eui et euum sunt idem realiter, quod est principaliter quesitum, quia in duratione indiuisibili in se, neque habente aliquam extensionem non possunt differre realiter duratio et tunc illius durationis, quia duratio et nunc durationis non possunt differre realiter nisi sicut indiuisibile et 20 extensum, sed euum est duratio indiuisibilis secundum se, nec habet successionem, nec quancunque extensionem (licet habeat permanentiam) ergo et cetera. Secundo quia mesure et durationes differentes realiter sunt durationes uel mesure rerum differentium realiter, sed in euiternis non sunt aliqua differentia realiter quibus 25 correspondeant euum et tunc eui, imo unum et idem esse angeli est quod correspondet utrique, ergo euum et nunc eui non differunt

4 nunc ... 5 euum] cf. Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 2, 5 (50,67-69)

realiter. Et idem est intelligendum de eternitate et tunc eternitatis propter easdem rationes.

[4] Quod autem implicatur in argumentis magis dubium, scilicet utrum nunc temporis differat realiter a tempore. Circa quod 30 sciendum est quod duplex tempus ponitur a doctoribus scilicet continuum et discretum, et hoc tali ratione, tempus nominat mensuram successionis, nunc est ita quod duplex est successio. Vna continua secundum partes eiusdem actus continui ut in motu. Alia discreta secundum diuersos actus simul sibi impossibiles ut a 35 quibusdam ponitur de operationibus angelorum quarum quelibet secundum se est indiuisibilis et alteri impossibilis, ergo duplex est tempus: unum quod est mensura successionis continue secundum partes eiusdem actus, de quo determinat ARISTOTELES IV P h y s i c o r u m . Aliud est quod est mensura successionis discrete et 40
 π133r^b uoca- | -tur tempus discretum, de quo primo uidebitur qualiter se habeat ad ipsum nunc talis temporis, et postea inquiretur idem de nunc temporis continui.

[5] Quantum ad primum dicendum quod nunc temporis discreti differt realiter a tempore discreto sicut pars a toto. Quod patet sic, 45 sicut propria mensurata differunt, sic et proprie mensure, sed proprium mensuratum tempore discreto est existentia successiua actuum sibi inuicem impossibilium, proprium autem mensuratum a nunc talis temporis est existentia unius talis actus qui se habet ad totam existentiam talium actuum sicut pars ad totum, 50 ergo nunc temporis discreti se habet ad tempus discretum sicut pars ad totum.

[6] De tempore autem continuo et eius nunc, est maior dubitatio. Dicunt enim quidam quod nunc temporis continui et tempus
 55 differunt realiter, quod probant sic, sicut differunt propria mensurata
 sic et measure, sed tempus continuum est mensura motus, nunc uero
 talis temporis est mensura mobilis (dicente PHILOSOPHO IV
 P h y s i c o r u m quod sicut se habet tempus ad motum sic nunc ad
 id quod fertur). Cum igitur motus et mobiliter differant realiter,
 60 uidetur quod tempus et tunc temporis similiter realiter differant, ex
 quo concludunt quod sicut in toto motu mobile est unum et idem
 secundum rem differens solum secundum rationem prout est in alia
 et alia habitudine ad terminum, sic nunc temporis est unum et idem
 secundum rem in toto tempore et differens solum secundum
 65 rationem prout habet esse in alia et alia parte temporis.

[7] Quicquid sit de conclusione, ratio tamen que adducitur non
 ualet, assumit enim unum falsum, et aliud concludit. Falsum quod
 assumit est quod nunc temporis continui mensurat substantiam
 mobilis, hoc autem non potest stare primo, quia mensura durationis
 70 nunquam mensurat nisi illud secundum quod attenditur duratio, sed
 solum secundum substantiam non attenditur aliqua duratio, sed
 solum secundum esse substantie, siue sit idem cum substantia siue
 non, ergo nunc temporis quod est mensura pertinens ad durationem
 (si quod sit) non mensurat substantiam mobilis ut substantia est.

75 [8] Item nec mensurat esse existentie mobilis, quia measure
 fluentis non debet esse nunc stans, sed tempus continuum est

54 quidam] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 19, 2, 2, arg. 4 (470)

56 tempus ... 57 mobilis] cf. Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 2, 5 (50,67-69); cf. etiam Aeg.
 Rom., *De mens. angel.*, 9 (67va)

57 dicente ... 59 fertur] Arist., *Phys.*, IV, II, 219b23-24

61 sicut ... 65 temporis] Thom., *Super Sent.*, I, 19, 2, 2, sol. (470)

mensura fluens, ergo nunc eius (si quod est) non est stans sed fluens, illud autem nunc quod mensurat esse substantie mobilis oportet sit stans sicut et esse mensuratum, ergo nunc temporis continui non est mensura esse rei mobilis, et multo minus substantie. 80

[9] Item sicut se habet motus ad mutatum esse sic tempus ad nunc, ergo permutata proportione sicut se habet motus ad tempus, sic mutatum esse ad nunc, sed motus est proprium mensuratum temporis, ergo mutatum esse (si quod sit in motu) est proprium mensuratum ipsius nunc. Sed constat quod alterius rationis sunt 85 quoad esse, et rationem mensurati substantia mobilis et esse eius que sunt permanentia, et possunt pluries sumi, quam mutatum esse, quod non potest pluries sumi, ergo et eorum mensura, cum igitur nunc temporis continui mensuret mutatum esse, patet quod non mensuret substantiam mobilis, nec esse eius, sed mensuratur esse 90 substantie mobilis nunc temporis discreti quod est stans, et potest pluries sumi.

[10] Quod autem dicit ARISTOTELES IV P h y s i c o r u m quod sicut se habet tempus ad motum, sic nunc ad id quod fertur, non est intelligendum quoad mensuram substantie mobilis uel sui esse, sed 95 secundum quod mutatum est in aliqua una dispositione. Mutatum enim esse ipsius mobilis secundum quamcunque unam dispositionem mensuratur solum ipso nunc temporis. Et utrumque istorum est solum secundum imaginationem et non secundum rem. nunquam enim durante motu mobile est in aliqua una dispositione, quia 100 durante motu mobile semper mouetur, sed non mouetur existendo in

81 Item ... 85 nunc] cf. Aeg. Rom., *De mens. angel.*, 9 (67rb)

93 Quod ... 94 fertur] cf. supra, II, 2, 5, B4 (98,39-40)

Aristoteles ... 94 fertur] Arist., *Phys.*, IV, 11, 219b23-24

una dispositione, quia continue est in alia et alia dispositione, sicut continue mouetur, nec est dare unam dispositionem unitate indiuisibilitatis, sed continuitatis que habet partes, et mensuratur
 105 aliqua parte temporis et non nunc indiuisibili secundum rem, sed solum secundum actionem imaginationis.

[II] Falsum autem quod concludit predicta opinio est quod in toto tempore sit tantum unum nunc secundum rem, differens solum secundum rationem: quod patet acciepiendo dictum continue,
 110 scilicet quod sicut se habet linea ad punctum sic se habet nunc ad tempus, et quia linea cum sit permanens est nobis notior quam sit ipsum tempus, ideo inquiratur quomodo se habet punctus ad lineam secundum identitatem | et diuersitatem ut simile concludatur de *π133va*
 tempore et nunc temporis. Videtur autem prima facie quod punctus
 115 et linea non sunt idem precise. Nullus enim dicit hanc ueram esse, punctus est linea, uel linea est punctus. Nec potest dici quod punctus sit aliquid pertinens intrinsece ad essentiam linee, quia illud quod non est linea tota, sed aliquid eius oportet quod sit pars, et cum non sit nisi duplex pars pertinens ad essentiam rei scilicet quantitativa et
 120 essentialis: si punctus sit pars linee, aut erit pars quantitativa, et sic ex punctis componetur linea, quod negat PHILOSOPHUS VI
 P h y s i c o r u m . Et iterum punctus non erit quid indiuisibile, sed potius quantum, quia quantum non componitur nisi ex quantis. Nec potest dici quod sit pars essentialis, quia tales partes solum sicut
 125 materia et forma, linea autem non est ex talibus composita cum sit accidens et forma simplex, quare et cetera. Et iterum si esset pars essentialis esset forma linee cum dicatur terminare et finire lineam,

hoc autem esse non potest, quia unius rei una est forma, unius autem lineae dicuntur esse duo puncta, quare et cetera.

[12] Ob hoc quidam putant punctum esse quid positium et 130
 indiuisibile realiter terminans lineam quanuis non sit de essentia
 lineae. Istud autem non potest esse uerum, quia preter terminum
 extrinsecum oportet lineam ponere esse finitam, quia linea que de se
 esset infinita terminus extrinsecus non poneret finitatem. Item
 excluso puncto si sit terminus extrinsecus adhuc linea remaneret in se 135
 tanta quanta prius erat et non maior, nec minor. Quid igitur facit ad
 finitatem lineae punctus si sit terminus extrinsecus? non apparet, imo
 omnino latet, quod oporteat ponere propter finitatem lineae talem
 terminum, fatuum enim esset imaginari quod nisi essent puncta
 terminantia lineam, linea ex utraque parte flueret in infinitum. 140
 Omne enim quod finitur, finitur se ipso uel alio sibi intrinseco, unde
 ARISTOTELES III P H Y S I C O R U M contra illos qui probabant
 infinitum esse in entibus pro eo quod esse finitum (ut dicebant)
 finitur ad aliud et illud ad aliud, et sic semper: dicit quod aliud est
 finiri et aliud tangi, quod enim tangitur ab alio tangitur, quod uero 145
 finitur non finitur ab alio sed se ipso, nullo ergo modo credendum est
 quod punctus sit aliqua natura positua indiuisibilis terminans
 lineam, sed terminatur linea se ipsa in quantum tantum extenditur et
 non plus, ita quod terminatio lineae includit priuationem ulterioris
 continuationis. Et quia priuatio continui et diuisibilis uidetur habere 150
 rationem indiuisibilis, imo ideo imaginamur punctum esse quid
 indiuisibile, cum tamen nihil indiuisibile positium sit intrinsecum
 lineae, nec ei adiunctum.

[13] Item sicut punctus dicitur terminus linee, ita linea dicitur
 155 terminus superficiei, et superficies terminus corporis, et tunc ei
 corpore rotundo esset imaginanda superficies indiuisibilis quoad
 profunditatem differens realiter a corpore et inuoluens ipsum
 tanquam terminus extrinsecus, quod est absurdum.

[14] Tenendum est ergo quod linea non se habet ad punctum sicut
 160 diuisibile ad indiuisibile positium, sed sicut ad priuationem alterius
 continuationis, et sic dicitur actu terminari per puncta in quantum
 priuatur ulteriori extensione. Quod autem dictum est de linea et
 puncto intelligendum est de motu et mutato esse, quia mutatum esse
 non est indiuisibile intrinsecum motui uel ei adiunctum, sed est
 165 priuatio ulterioris continuationis in motu, et tunc dicimus in motu
 mutatum esse in actu quando terminatus est, nec ulterius proceditur.
 Et quia in tempore (quod est idem realiter cum primo motu) non est
 dare talem terminationem que sit priuatio ulterioris continuationis,
 ideo non est ibi dare nunc in actu, sed solum in potentia, nisi
 170 contingeret tempus finiri, et tunc illud non esset quid indiuisibile
 positum, sed priuatio ulterioris continuationis, ut de aliis dictum est.
 Et si opponatur quod tempus non habet esse nisi per nunc, quare ut
 uidetur apparet nunc actu esse et esse quid positium, quia tempus
 est aliquid positium, et positium non habet esse priuatiuum.
 175 Dicendum quod tempus non habet esse per nunc, sed per
 existentiam suarum partium que uere et realiter habent esse quanuis
 non simul, nec istud esse requiritur ad esse reale, sed solum ad esse
 permanentium quorum conditio est simultas, non autem requiritur
 ad esse successiuorum.

180 [15] Ad argumentum in oppositum dicendum quod aliter se habet
 nunc eui ad euum quam nunc temporis ad tempus, quia nunc eui

π133vb non potest differre ab euo, nisi secundum ratio- | -nem, quia in esse
 euiterni non est realis diuersitas, nec nunc eui dicit priuationem
 ulterioris durationis, sicut dicit nunc temporis, propter quod differt
 realiter a tempore non sicut indiuisibile positium a continuo, sed 185
 sicut priuatio ulterioris continuationis.

<QVESTIO QVINTA

VTRVM VNVM SIT EVVM QVOD SIT MENSURA OMNIVM EVITERNORVM>

[1] Ad tertium sic proceditur. Et arguitur quod non sit euum unum
 quod sit mensura omnium euiternorum, quia mensurabile respondet
 a mensura (ut habetur *V M e t a p h y s i c e*) sed unus angelus non 5
 dependet ab alio quantum ad suum esse, sed dependent omnes a Deo
 immediate, ergo esse unius non mensuratur per aliquid quod sit in
 alio, hoc tamen esset si daretur quod unum euum esset mensura
 omnium euiternorum, quia euum unius angeli mensuraret esse
 omnium aliorum, quare et cetera. 10

[2] Item sicut se habet tempus ad temporalia, sic euum ad euiterna,
 sed tempus quod est mensura omnium temporalium non est in
 aliquo temporalis sicut in subiecto, sed in celo quod est euiternum et
 super omne tempus, ergo illud quod est mensura omnium
 euiternorum non est subiectiue in aliquo euiterno sed in aliquo quod 15
 est supra omne euiternum, et hoc est Deus.

4 mensurabile ... 5 *Metaphysice*] cf. Arist., *Metaph.*, V, 15, 1020b30-32

11 Item ... 16 Deus] Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 2, 2 (204bD); cf. etiam Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 2, 6 (56,126-132)

[3] Item si esset unum euum mensura omnium euiternorum illud
 esset euum supremi euiterni, quia primum est mensura omnium
 aliorum, quemadmodum *primus motus est mensura omnium motuum*,
 20 illud ergo aut erit in primo secundum esse nature. Et tunc cum
 Lucifer fuerit primus et summus secundum opinionem GREGORII per
 ipsum mesurantur alii, quod uidetur aliquibus inconueniens, aut
 esset in supremo euiterno quantum ad esse gratie et glorie. Et tunc
 per animam Christi que est suprema secundum esse glorie, alia
 25 mesurarentur quod non uidetur uerum, quia antequam anima
 Christi esset euiterna habebant suam mensuram que non est mutata,
 ergo nullum euiternorum est mensura omnium aliorum.

[4] In contrarium est, quia sicut unum tempus est mensura
 omnium temporalium, ita unum euum debet esse (ut uidetur)
 30 mensura omnium euiternorum.

[5] Responso. Videndum est primo quid sit de ratione mesure, ac
 deinde uidebitur quid sit de ueritate questionis. Circa primum
 sciendum quod ratione mesure est quod per eam habeatur certitudo
 de re mesurata quantum ad quantitatem molis uel perfectionis, uel
 35 quantum ad permanentiam sui esse si sit mensura durationis,

18 primum ... 19 aliorum] *Auct. Ar.*, I, 239 (135,21-22)

19 primus ... motuum] *Auct. Ar.*, 2, 224 (158,63-64); cf. etiam Arist., *Phys.*, VIII, 9, 265b8-12

20 illud ... 23 glorie] cf. Aeg. Rom., *Report.*, II, 17 (218,53-57); cf. etiam *Ord.*, II, 2, 2, 1, 2, resp. (110bB-C)

Et ... 22 inconueniens] cf. Iac. Met., *Super Sent.*, II, 2, 1 (T71vb; Vb43rb); cf. etiam Thom., *Super Sent.*, II, 2, 1, 2, arg. 5 (66); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 2, 6 (57,133-139)

21 Lucifer ... Gregorii] cf. Greg., *Moralia*, XXXII, 23, 48 (666,44-47); cf. etiam Lomb., *Sent.*, II, 6, 1 (354,24-355,6)

28 In ... 30 euiternorum] cf. Iac. Met., *Super Sent.*, II, 2, 1 (T71vb; Vb41rb); Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 2, 2 (205aD); Duns Scot., *Lect.*, II, 2, 1, 3 (131,13-14); *Ord.*, II, 2, 1, 3 (212,4-5); Rich. de Mediau., *Quaest. disp.*, 21 (V55vb); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 2, 6 (52,2-4)

unum ... 29 temporalium] cf. Arist., *Phys.*, IV, 10, 218b4-5

utrumque autem istorum contingit dupliciter, quia certificari
 possumus de re aliqua quantum ad id quod est, uel quantum ad
 durationem sui esse, uno modo per se, et directe, et sic solum
 certificamur de re per causam eius sicut de eclypsi lune quod sit et
 40 quandiu sit, certificamur per interpositionem terre inter solem et
 lunam, et quantitatem interpositionis. Et ratio huius est, quia per
 illud per se et simpliciter et directe certificamur de re quod per rem
 cognoscimus simpliciter et directe et per se, sed illud est tantummodo
 causa rei, quia ipsa sola est per se et simpliciter principium
 cognoscendi sicut et essendi. Alio modo certificamur de aliqua re 45
 indirecte et comparatiue, et sic certificamur de omnibus que sunt in
 aliquo genere per illud quod est in genere illo perfectius, quasi habens
 in se omnem illius generis actualitatem, ut albedo in genere coloris.
 Nam per albedinem mensurantur colores indirecte et comparatiue,
 quanto enim perfectius participant naturam coloris, tanto 50
 propinquius accedunt ad naturam albedinis.

[6] Et ratio huius mensurationis est duplex, quia per notius natum
 est certificari minus notum, quia magis et minus notum habent inter
 se habitudinem qualia sunt ea que sunt eiusdem generis. Sed quod est
 actu alius in aliquo genere illud de se est notius, ergo per illud quod 55
 actualius et perfectius in aliquo genere nata sunt mensurat omnia que
 sunt eiusdem generis, et hec mensura pro tanto dicitur indirecta et
 comparatiua respectu prime measure, quia non est adeo directa et per
 se habitudo quantum ad esse et cognitionem eorum que sunt in
 π134ra eodem genere ad inuicem, sicut est effectus ad suam causam. | Patet 60